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یادداشت

خ تورم ادامه دارد مسیر کاهشی نر
عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران گفت: 
هیچ دلالتی دال بر اینکه مسیر نرخ تورم ماهانه صعودی 
شده باشد و این صعودی شدن تغییر مسیر دائمی تلقی 

شود، وجود ندارد.
به گزارش ایرنا، »تیمور رحمانی« به بررسی و استنتاج دلالت 
افزایش نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه در مرداد 1402 برای 

مسیر پیش روی تورم پرداخته است که در ادامه می خوانید.
بر اساس داده های منتشره مرکز آمار ایران، در مرداد ماه 
1402 نرخ تورم ماهانه که از اسفند 1401 روند نزولی در 
پیش گرفته بود، صعودی شد و نرخ تورم نقطه به نقطه که 
از اردیبهشت 1402 روند نزولی در پیش گرفته بود، صعودی 
شد. به طور مشخص، نرخ تورم ماهانه که در تیرماه 
1402 برابر با 2 درصد بود در مرداد به 2.4 درصد افزایش 
 یافت و نرخ تورم نقطه به نقطه که در تیرماه 1402 برابر با
39.4 درصد بود در مرداد به 39.8 درصد افزایش یافت. البته 
طبیعی است که علی رغم افزایش نرخ تورم ماهانه و نقطه 
به نقطه، نرخ تورم متوسط سالانه همچنان در حال کاهش 
است و حتی اگر در ماه های بعد هم نرخ تورم ماهانه و نقطه 
به نقطه به همین شکل که در مرداد افزایش یافتند، افزایش 
یابند، بازهم نرخ تورم متوسط سالانه تا مدتی نزول خود را 
ادامه خواهد داد. اما پرسشی که مطرح است، آن است که 
آیا افزایش نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه نشانه تغییر 
روند نرخ تورم است یا می تواند نوعی نوسان موقتی نرخ 

تورم باشد و آیا لازم است نگران این رخداد باشیم یا خیر؟
اگر از منظر شهروندان و فعالان اقتصادی به موضوع نگاه 
کنیم، فعاً آنچه را که به شکل افزایش نرخ تورم ماهانه 
و نقطه به نقطه رخ داده است، نمی توان خیلی غیرعادی 
و نگران کننده در نظر گرفت. طبیعی است که در طول 
سال متأثر از شوک های طرف عرضه و تقاضای کل اقتصاد 
و همچنین شوک های وارده به بازار برخی کالاها و خدمات 
)بویژه کالاها و خدماتی که وزن بالایی در شاخص قیمتی 
مصرف کننده دارند(، نرخ تورم می تواند دچار افزایش یا 
کاهش شود و فعاً داده ها همین دلالت را در مورد مردادماه 
به همراه دارد. از طرف دیگر، اگر از منظر دولت و بانک 
مرکزی به موضوع نگاه کنیم، با توجه به شکننده بودن 
وضعیت انتظارات و مسائل بازار ارز که نقش اساسی در 
نوسانات نرخ تورم سال های اخیر داشته اند، حتماً باید هر 
تحولی در نرخ تورم را همراه با نگرانی جدی دنبال کنیم و 

به سادگی از کنار آن نگذریم.
برای آنکه بدانیم که جایگاه دولت و بانک مرکزی با جایگاه 
شهروندان و فعالان اقتصادی متفاوت است، کافی است به 
رفتار بانک مرکزی امریکا در طول دوران پس از همه گیری 
کووید19 نگاه کنیم. در حالی که متعاقب رفع مشکل 
کرونا، هم متأثر از اختال زنجیره تولید، هم متأثر از شوک 
به قیمت کامودیتی ها به دلیل مشکات جنگ اوکراین 
و هم به دلیل پیامد سیاست های انبساطی دوران کرونا، 
نرخ تورم دچار افزایش محسوسی شد و با وجود آنکه 
برخی از اقتصاددانان شناخته شده عدم افزایش نرخ بهره 
توسط بانک مرکزی امریکا را مورد انتقاد قرار می دادند، 
بانک مرکزی امریکا به دلیل اینکه از دائمی بودن شوک 
تورمی اطمینان نداشت و به دلیل نگرانی راجع به احتمال 
تداوم رکود، ابتدا به آرامی سراغ سیاست پولی انقباضی و 
افزایش نرخ بهره رفت. هنگامی که اطمینان حاصل کرد 
که موضوع جهش نرخ تورم جدی است و نگرانی رکودی 
خیلی موضوعیت ندارد، شروع به افزایش های قابل توجه 
نرخ بهره کرد. بالاخره، هنگامی که نرخ تورم مسیر نزولی 
در پیش گرفت، افزایش های نرخ بهره خود را تا حدی 

مایم تر نمود.
در حال حاضر، با وجود آنکه بسیاری می پندارند که نگرانی 
تورمی جدی نیست و تورم تحت کنترل قرار گرفته است، 
اما بانک مرکزی امریکا هنوز مجموعه شواهد را چنین تفسیر 
می کند که نرخ تورم همچنان می تواند بالای هدف حدود 
2 درصدی باقی بماند و به همین دلیل، همچنان تمایل به 
تداوم سیاست انقباضی را حفظ کرده است. شاید اگر بانک 
مرکزی امریکا خود را در جایگاه شهروندان و فعالان اقتصادی 
قرار می داد، در ماه های اخیر و پیش رو نیازی به افزایش 
نرخ بهره نمی دید. اما قرار داشتن در جایگاه سیاستگذار 
سبب می شود رفتار بانک مرکزی و دولت راجع به پدیده 
تورم متفاوت از رفتار مرجح شهروندان و فعالان اقتصادی 
باشد. لذا، حتی اگر ما به عنوان سیاستگذار تصور کنیم 
که نرخ تورم مرداد ماه احتمالاً نوسانی طبیعی در نرخ تورم 
را منعکس می کند، نمی توانیم برخوردی مشابه شهروندان و 
فعالان اقتصادی با آن را از خود نشان دهیم، بلکه ارجح است 
که در جزئیات این تغییر نرخ تورم دقت کرده و دلالت آن 
برای مسیر تورم ماه های بعد را دنبال کنیم و آن گاه اگر لازم 

شد، اقدامات سیاستگذاری را در پیش بگیریم.

سخنگوی دولت گفت: بیش 
از 5 هزار مجموعه نیمه فعال و 
غیرفعال و مشکل دار، در این دو 
سال فعال شده است، آن بخشی 
که دولت می تواند کمک کند، 
وارد شده و حمایت کرده است.
به گزارش فارس، علی بهادری 
جهرمی، در گفت و گویی تلویزیونی 
درمورد تصمیم دولت درخصوص 
برجام، گفت: در حوزه برجام 
ما توافق را برای توافق دنبال 
نمی کنیم، بلکه ما توافق را برای 
رسیدن به هدف از بین رفتن 
مؤثر تحریم ها دنبال می کنیم.
وی در ادامه با اشاره به اینکه 
200 شبکه با ابزارهای رسانه ای 
شیوه های  به  آنقدر  مختلف 
منتشر  منفی  اخبار  مختلف 
می کنند که نکند اخبار خوب به 
گوش مردم برسد، گفت: مثاً 
در این 2 سال ماهواره خیام در 

اختیار ما قرار گرفت که به این 
وسیله ما توان تصویربرداری زیر 
یک متر در تمام نقاط را داریم 
و می توانیم سطح زیر کشت 
کالاهای اساسی، میزان ذخایر و 
منابع آبی را ارزیابی کنیم و حتی 
برای امدادرسانی از آن استفاده 
کنیم، در این مدت به تواتر اخبار 
خوب داشتیم از موفقیت های 
المپیادهای  در  نوجوانان مان 
مختلف گرفته تا دستاوردهای 
دولت اما این رسانه ها هیچ کدام 

را منتشر نکردند.

بیش از 5 هزار مجموعه 
نیمه فعال و غیرفعال، در این دو 

سال فعال شده است
وی در پاسخ به این سؤال که 
این دو سال چقدر شغل  در 
ایجاد کردید، عنوان کرد: یکی 
از اولویت های مهم دولت ایجاد 
شغل بوده، یکی اینکه رشد 
اقتصادی را ایجاد کنیم و یکی هم 
به طور خاص مشکل کارخانه های 
حل  ا  ر نیمه تعطیل  و  تعطیل 

کنیم، بیش از 5 هزار مجموعه 
نیمه فعال و غیرفعال و مشکل دار، 
در این دو سال فعال شده است، 
آن بخشی که دولت می تواند 
کمک کند وارد شده و حمایت 
کرده است. مثاً امسال توانستیم 
تمام کاغذ کتاب های مورد نیاز 
کتاب های درسی را برای اولین بار 
از داخل تأمین کنیم. همچنین 
نرخ بیکاری ما که دورقمی بوده 
در این دو سال یک رقمی شده 
و به 9 درصد رسید. در این دو 
سال از حدود 760 هزار تا بالای 
یک میلیون شغل در سال ایجاد 

شده است.
سخنگوی دولت سیزدهم با اشاره 
به اینکه دوگانگی بین بخش 
خصوصی و دولت نداریم، اظهار 
کرد: ما چهار میلیون شغل نیاز 
داریم، دولت در این راستا دو 
اقدام کان انجام داد، یکی اینکه 
فعالیت کسب و کارها را سهل تر 
کرد و درگاه مجوزها فعال شد، 
اینکه 97 درصد مجوزها از طریق 
سامانه اعطا می شود جهشی 

اساسی در حوزه کسب و کارهای 
بخش خصوصی است، دولت در 
این مسیر هم حمایت گری هایی 
گذاشت تا این امر با سهولت 
بیشتری انجام شود. در سال 
1401 تسهیات بانکی را 45 درصد 
افزایش داد که از این میزان 84 
درصدش هدایت نقدینگی به 
سمت توسعه کسب و کارها رفت.

نظام بانکی ما سالم و بدون ایراد 
نیست

بهادری با اذعان به اینکه نظام 
بانکی ما سالم و بدون ایراد 
نیست، گفت: خیلی از بانک های 
ما زیان ده هستند، خلق نقدینگی 
و هدایت به سمت بخش مولد 
ندارند، دولت برای همه اینها 
بانک های  اغلب  دارد،  برنامه 
دولتی ما زیان ده بودند، اما با 
از ریخت و پاش ها،  جلوگیری 
بدهی های بزرگ دولت به بانک ها 
را تسویه کردیم در حال حاضر جز 
بانک سپه همه از زیان دهی خارج 
شدند، همچنین بانک مرکزی 

بیش از 5 هزار واحد راکد در دو سال 
اخیر فعال شده است

سخنگوی دولت:

خبر یک

عکس: رضا معطرین / ایران

با دستور رئیس جمهور و پیگیری و هماهنگی 
استانداری خوزستان، مشکل تردد زوار اتباع 
خارجی اربعین برطرف شد. به گزارش خبرگزاری 
صدا و سیما، به دنبال معطلی زائران اتباع 
غیرمقیم افغانستانی و پاکستانی در مرز های 
خوزستان و وجود مشکاتی در عبور آنان، اداره 
کل روابط عمومی استانداری خوزستان اطاعیه ای 
صادر کرد. در این اطاعیه آمده است: در پی بروز 
مشکل تردد زائران اتباع غیرمقیم افغانستانی و 
پس از دستور رئیس جمهور، پیگیری برای اتخاذ 
تصمیم درباره این موضوع و جلب نظر دولت 
عراق انجام شد و با توجه به تأکید مسئولان ارشد 
نظام مبنی بر ضرورت ایجاد فرصت زیارت برای 
اتباع غیرایرانی ساکن در ایران، بافاصله پس 
از رفع مشکل در روز چهارشنبه، از روز پنجشنبه 
روند صدور روادید زیارتی در یادمان شهید 
چمران در دهاویه آغاز شد. در این میان، مدت 
یک روز زمان نیاز بود که روند خدمت رسانی 
در دهاویه، مشابه پایانه های چذابه و شلمچه 
به سامان برسد و از همین رو تا زمان استقرار 

مواکب مردمی و امکانات خدماتی، حدود 24 
ساعت روند خدمت رسانی به کندی پیش رفت 
تا اینکه در روز جمعه با تشکیل شورای تأمین 
استان به ریاست استاندار در محل یادمان 
دهاویه، دستور تشکیل قرارگاه خدمت رسانی 
دهاویه، صادر و با همکاری همه ارکان استان 
روند خدمت رسانی آغاز شد که در روز نخست، 
50 محل ورودی و خروجی و روز دوم، 15 محل 
ورودی و خروجی جدید برای صدور روادید در 
محل یادمان دهاویه راه اندازی شد و با توجه 
به ظرفیت ایجاد شده به طور میانگین در هر 
ساعت، 5 هزار روادید صادر شد و تاکنون و با 
گذشت چهار روز، بیش از 170 هزار روادید برای 

اتباع غیرمقیم صادر شده است. همچنین 
به دستور استاندار خوزستان و ارکان انتظامی 
کشور، پادگان ثامن الائمه شهرستان حمیدیه 
نیز به عنوان مرکز معین در صدور روادید 
زیارتی اتباع افغانستانی به کمک آمد و با افزوده 
شدن 35 محل ورودی و خروجی دیگر، میزان 
تقاضا با ظرفیت صدور روادید، برابر شد و 
صف های طولانی انتظار از بین رفت و با توجه 
به گرمای هوا و تراکم بسیار زیاد جمعیتی، 
تمهیدات لازم برای استقرار دستگاه ها و تجهیزات 
خدمت رسانی، اعم از آمبولانس و خودروی 
آتش نشانی و همچنین، استقرار نیرو های 

متخصص، پیش بینی و عملیاتی شد.

مشکل تردد زوار تبعه خارجی با دستور رئیس جمهور برطرف شد

گزارش

هشدار دیوان محاسبات به 
شرکت های شبه دولتی

رئیس کل دیوان محاسبات کشور با هشدار مجدد به شرکت های 
شبه دولتی که به نظارت تمکین نمی کنند، گفت: اگر این 
مجموعه ها در این خیال خام به سر می برند که از نظارت دیوان 

محاسبات معافیت دارند، سخت در اشتباه هستند.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما به نقل از اداره کل روابط 
عمومی و اموربین الملل دیوان محاسبات کشور، سید احمدرضا 
دستغیب در جمع بسیجیان پایگاه مقاومت شهید رسول عسگری 
با اشاره به فعالیت برخی شرکت های شبه دولتی که به نظارت 
تمکین نمی کنند، تصریح کرد: دستگاه ها و مجموعه هایی 
که اموال بیت المال دراختیار آنان است؛ مدیران، هیأت 
مدیره ها و مجموعه هایی که چه مستقیم و چه با واسطه و 
حتی چند واسطه توسط دولت انتخاب می شوند و بخصوص 
شبه دولتی هایی که فکر می کنند از نگاه مجموعه نظارتی خارج 
بوده و توانسته اند قانون را دور بزنند و به این خیال خام هستند 
که از نظارت دیوان محاسبات معافیت دارند، نیز سخت در اشتباه 
هستند. دستغیب با تأکید بر اینکه بسیج می تواند درخصوص 
شفافیت و انضباط مالی راهکار ارائه دهد، اضافه کرد: این ارتباط 
می تواند با بهره گیری از ظرفیت ها، اتحاد و ارتباطی که وجود 
دارد، توسط بسیج دیوان محاسبات انجام و در قالب یک سامانه 

تخصصی نیز دنبال شود.
رئیس کل دیوان محاسبات کشور خاطرنشان کرد: این نهاد 
نظارتی در انضباط مالی از اقتدار دادسرا و محاکم دیوان استفاده 

و در شفافیت نیز از امکان افکار عمومی بهره می گیرد.

برای ناترازی بانک ها که موجب 
خلق پول می شد برنامه ریزی 

. د کر
وی ادامه داد: همه بانک ها ماه به 
ماه ارزیابی می شوند و متناسب با 
آن اجازه داده می شود تسهیات 
برای ماه بعد بدهند، یعنی طراحی 
صورت گرفت که بانک بتواند به 
سمت اقدامات مولد حرکت 
کند و اگر به سمت اقدامات 
ناسالم برود خودش محدودیت 
بیشتری خواهد داشت، به همین 
شکل در حوزه های مختلف بانک 
مختلفی  ی  مه ها برنا ی  کز مر
برای سالم سازی بانک ها دارد. 
اصاح ناترازی شبکه بانکی جزو 

اصاحات ناترازی است.
بهادری جهرمی با اشاره به اینکه 
وام های خرد زیر 100 میلیون نیاز 
به ضامن ندارد، گفت: اگر برای 
چنین وام های بانک ها ضامن 
خواستند، مشکل را به معاونت 
بانک مرکزی گزارش  نظارت 
دهید، اگر وام قانوناً به شما 
تعلق می گیرد و در نحوه پرداخت 
سخت گیری می کنند حتماً باید 

به بانک مرکزی گزارش کنید.

حدود یک میلیون و 800 هزار 
مسکن تأمین زمین شده است

رخصوص  د لت  و د سخنگوی 
مشکات حوزه مسکن نیز توضیح 
داد: ما در حال حاضر به حدود 
چهار میلیون مسکن نیاز داریم 
که از این میان حدود یک میلیون 
و 800 هزار مسکن تأمین زمین 
شده، که قرار است در همین 
دولت تحویل داده شود. همچنین 
در همین هفته دولت 100 هزار 
واحد تحویل داده می شود. 450 
هزار واحد نیز در دست سازنده 
است. وی ادامه داد: چون دولت 
می داند موضوع مسکن موضوع 
مهمی است، دو کار ساختاری 
جدی کرده یکی اینکه کمیسیون 
ویژه مسکن در دولت راه اندازی 
کردیم که هفتگی جلسه دارند 
و درمورد نهضت ملی مسکن 
تصمیم گیری کرده و بررسی های 
لازم را انجام می دهند. دیگر اینکه 
برای کوتاه مدت نظام پرداخت 
اتحادیه های اماک را اصاح و 
اتحادیه های مسکن را ساماندهی 
کردیم، همچنین سامانه ای فعال 
کردیم تا موجر و مستأجر قرارداد 
خود را در آنجا ثبت کنند. این 
اقداماتی است که دولت برای 
کوتاه مدت در حوزه مسکن انجام 
داد تا مشکل اجاره نشینان نیز تا 
زمانی که مشکل اساسی در حوزه 
ساخت مسکن رفع شود، به 
صورت مقطعی کاهش پیدا کند.

نرخ بیکاری ما 
که دورقمی بوده 

در این دو سال 
یک رقمی شده و 

به 9 درصد رسید. 
در این دو سال 

از حدود 760 
هزار تا بالای یک 
میلیون شغل در 
سال ایجاد شده 

است


